
REGISTRO GENERALE N. 69 del 19/01/2024

CITTA' di LAMEZIA TERME
UOA SEGRETERIA GENERALE

DETERMINAZIONE N. 7 DEL 18/01/2024
PROPOSTA N. 109 DEL 18/01/2024

OGGETTO: annullamento  della  determina  dirigenziale  n.  1485  del  28.12.2023  con  conseguente 
annullamento  della  procedura  negoziata  avviata  sul  mepa  tramite  rdo  aperta 
Id.negoziazione n.3928739 per il  servizio di Data Protection Officer (DPO) e disimpegno 
somme

Il Vice Segretario

PREMESSO CHE

-il  Data  Protection  Officer  (DPO)  o  Responsabile  della  Protezione  dei  Dati  (RPD)  è  una figura 
specialistica introdotta dal Regolamento generale (UE) 2016/679 per la Protezione dei Dati (GDPR)  
che ricopre un ruolo di rilievo e deve avere specifiche competenze giuridiche, informatiche, di risk  
management e di analisi dei processi;

-il Comune di Lamezia Terme e' tenuto alla designazione obbligatoria del DPO nei termini previsti, 
rientrando nella fattispecie prevista dall'art.37 , paragrafo 1, lettera a) del RGPD;   

-in  data  31/12/2023  terminava  l’affidamento  del  servizio  di  Data  Protection  Officer  (DPO)  / 
Responsabile protezione dati (RPD) del Comune di Lamezia Terme;

-in  data  20.12.2023  veniva  espletata  procedura  di  interpello  per  l’individuazione  di  candidati 
interni all'Ente Civico, da sottoporre a selezione per la designazione del DPO/RPD, pubblicata sul 
sito  intranet  comunale  e  che  si  è  conclusa  senza  conferimento  di  incarico  poiché  nessuna 
domanda/manifestazione di disponibilità era pervenuta entro il termine di scadenza previsto per 
la data del 27.12.2023;

CONSIDERATO  che occorreva pertanto individuare un soggetto, persona fisica e/o giuridica, che 
potesse svolgere il  servizio sopra menzionato,  e'  stata  indetta apposita procedura negoziata a 
mezzo piattaforma MEPA, con  Determinazione Dirigenziale  RG n. 1485 del 28/12/2023   nella 
forma della  RdO (Richiesta di  Offerta)  Aperta sul  MePA nell’ambito della  categoria  “Servizi  di 
supporto  specialistico”  per  l’erogazione  del  servizio  di  Data  Protection  Officer  (DPO)  per 
l’Amministrazione Comunale di Lamezia Terme, della durata di anni 2 (due), ID/negoziazione n. 
3928739  ;

DATO ATTO:

-che con la medesima determinazione veniva approvato il “Capitolato Tecnico” nonché i relativi  
atti allo stesso allegati e veniva conferito l'incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), 
ai sensi dell’art.  15 del D. Lgs. n. 36/2023, all’Avv. Francesca Zaccaro – Funzionario UOA – del 
Comune di  Lamezia Terme,  previa acquisizione di  dichiarazione sull’inesistenza di  situazioni  di 
conflitto di interesse e prenotata la spesa necessaria di euro 19.520,00 iva 22%

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 69 del 19/01/2024



-sul Mepa – acquistinretepa.it – ID/negoziazione n. 3928739 veniva fissata la data del 15.01.2024 
ore 10:00, quale termine ultimo per la presentazione delle offerte nonché la seduta pubblica per  
l'esame delle offerte per le ore 10:30 dello stesso giorno;

-che  il  Punto  Ordinante  della  procedura,  nella  persona  del  Segretario  Generale  dell'Ente, 
dall'elenco  delle  offerte  presentate,  rilevava -----------------OMISSIS---------------- che  comunicava 
-------OMISSIS--------------OMISSIS-------,  al Vice Segretario e Dirigente avv. Alessandra Belvedere, 
alla quale conferiva delega della funzione di Punto Ordinante della procedura negoziata attraverso 
la piattaforma, con sospensione della procedura e rinvio della seduta per l'esame delle offerte  alla 
data del  17.01.2024 alle ore 10:00;

PRESO ATTO:
-che  alla  data  del  17.01.2024,  il  Punto  Ordinante  delegato,   a  seguito  di  controllo  degli  atti  
amministrativi  della procedura verificava la carenza dell'approvazione del  bando/disciplinare di 
gara e della nomina dell'organo preposto alla valutazione delle offerte – della comunicazione ai 
partecipanti  della  sospensione  della  procedura  al  fine  di  consentire  la  valutazione  delle 
determinazioni da adottarsi da parte del punto ordinante relativamente alla documentazione di 
gara;

CONSIDERATO:
-che  il  bando/disciplinare   il  documento  al  quale  la  stazione  appaltante  fa  riferimento  per 
descrivere e determinare gli elementi della procedura di gara ed e' pertanto necessario per regolare 
le  modalita'  e  le  fasi  dello  svolgimento  della  procedura  di  affidamento  e  garantire  la 
partecipazione alla procedura  degli operatori economici;
-che la mancata approvazione del bando/disciplinare vizia l'intera procedura, dovendo tener conto 
delle preminenti ragioni di salvaguardia del pubblico interesse anche alla luce della comparazione 
del medesimo con le posizioni dei partecipanti alla gara ;

RAVVISATA,  la  necessità  di  assicurare  l’osservanza  del  principio  della  trasparenza  e  del  buon 
andamento  della  pubblica  amministrazione,  nonché  del  principio  dell’efficacia  e  dell’efficienza 
dell’azione amministrativa e l'interesse pubblico alla eliminazione di atti illegittimi e in assenza di 
atti che abbiano determinato la scelta del soggetto aggiudicatario della gara; 

VISTI:
- l’art. 21 nonies della L. 241/1990 che riconosce alle PP.AA. il potere di annullare il provvedimento 
amministrativo illegittimo, sussistendone le ragioni di interesse pubblico, se non sono trascorsi  
diciotto mesi dalla sua adozione; 
- la giurisprudenza amministrativa secondo la quale “i canoni di condotta appena precisati restano 
validi anche per le procedure di aggiudicazione soggette alla disciplina del d.lgs. n. 50 del 2016 
(oggi d.lgs. 36/2023), nella misura in cui il paradigma legale di riferimento resta, anche per queste 
ultime, l’art. 21-nonies l. n. 241 del 1990”; 
- la delibera di ANAC n. 400 del 2017 denota l’indiscutibilità della scelta dell’amministrazione di 
adottare un provvedimento in autotutela, dando conto, nella motivazione, della sussistenza di un 
interesse pubblico concreto ed attuale alla rimozione dell’atto;

CONSIDERATO  altresì  che  il  Comune  di  Lamezia  Terme,  è  socio  di  ASMEL  Associazione, 
l'Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali, per come rappresentato 
dal  Segretario  Generale,  che  è  struttura  dotata  delle  specifiche  competenze  e  esperienze 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 69 del 19/01/2024



necessarie, tra le altre, anche in materia di protezione dei dati personali  e ritenuto opportuno 
valutare la possibilità di ricorrere alla stessa ASMEL, per la nomina a RPD senza ulteriori oneri  
aggiuntivi per l'Ente;

RILEVATO per quanto sopra esposto, che sussistono evidenti ragioni che stanno alla base del buon 
andamento della Pubblica Amministrazione di cui all'art. 97 della Cost.,  che anche alla luce della 
comparazione dell'interesse pubblico con le posizioni dei partecipanti alla gara e in assenza di atti  
che abbiamo determinato la scelta di  soggetto  aggiudicatario,  giustificano il  provvedimento di 
autotutela, per cui si rende necessario procedere all'annullamento d'ufficio, in autotutela, della 
procedura  negoziata tramite RdO aperta (tipologia semplice) sul MePA nell'ambito della categoria 
Servizi di supporto specialistico per l'erogazione del servizio di Data Protection Officer (DPO)  e 
tutti i documenti e gli atti adottati e pubblicati, ivi compresi gli impegni di spesa assunti

DATO ATTO:
-dell'inesistenza di posizione di conflitto, anche potenziale, del sottoscritto Dirigente  di cui all'art. 6 
bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anti corruzione n. 190/2012;
-della regolarita' amministrativa del presente atto ai sensi dell'art. 147-bis, 1 comma, del D.lgs. n.  
267/2000  cosi'  come  modificato  ed  integrato  dal  DL  n.  174  del  10/10/2012  convertito  con 
modificazioni in Legge n. 213 del 07/12/2012;

VISTI:
-lo Statuto comunale 
-il D.Lgs. nr. 267/2000;
-il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
-il Regolamento di contabilità;
-il regolamento sui controlli interni;
-il D.Lgs. n. 36/2023 a oggetto “Codice dei contratti pubblici”; 
-il DOCUMENTO UNICO di PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023/2025 approvato con la deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 30 del 19/09/2023;
-il Bilancio di previsione finanziaria 2023/2025 approvato con la Delibera del Consiglio Comunale n. 
31 del 19/09/2023;
-il PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2023-2025, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale  n.  302  del  13.10.2023 
---------------------------------------------OMISSIS------------------------------------------ ;
-  il  PIANO  INTEGRATO  di  ATTIVITA’  ed  ORGANIZZAZIONE  (PIAO)  2023-2025,  approvato  con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 342 del 29.11.2023;

DETERMINA

di  considerare la  premessa  interamente  richiamata  e  trascritta  e  facente  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento;

di annullare, ai sensi dell'art. 21 nonies della L. 241/1990, la determina dirigenziale RG n. 1485 del  
28.12.2023 e  il  capitolato  tecnico e  gli  atti  allo  stesso allegati,  con la  quale  veniva indetta  la 
procedura negoziata tramite RdO aperta (tipologia semplice) sul MePA nell’ambito della categoria 
“Servizi di supporto specialistico” per l’erogazione del servizio di Data Protection Officer (DPO) per  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 69 del 19/01/2024



il Comune di Lamezia Terme e per l'effetto la prenotazione di spesa indicata nella stessa che deve 
essere considerata come non eseguita;

di  disporre  che  l'avv.  Francesca  Zaccaro,  Funzionario  della  Segreteria  Generale,  provveda  a 
comunicare il presente provvedimento a tutti gli operatori che hanno presentato offerta nella RDO 
inserita sulla piattaforma MEPA - ID negoziazione n. 3928739 a mezzo pec e tramite piattaforma 
telematica attraverso la quale verrà altresì terminata la procedura di affidamento per le ragioni 
sopra indicate.

di dare atto:

-della regolarita' tecnico-amministrativa ai sensi dell' art. 147-bis, 1  ｰ comma, del D. Lgs. n. 267 del 
18  agosto  2000  e  s.m.i.  del  presente  provvedimento  redatto  in  conformita'  della  normativa 
anticorruzione;
-dell'inesistenza di posizione di conflitto, anche potenziale, del sottoscritto Dirigente  di cui all'art.  
6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anti corruzione n. 190/2012;

di disporre la pubblicazione del  presente atto all’Albo Pretorio on line del Comune di Lamezia 
Terme nonche'  la pubblicazione,  ai  fini  della  trasparenza,  di  tutti  gli  atti  della  procedura sulla  
sezione del sito Amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 33/2013.

Il Vice Segretario
con delega funzioni di P.O. Di RDO

     avv. Alessandra Belvedere 
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla  
proposta n.ro 109 del 18/01/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Avv. BELVEDERE ALESSANDRA in data 19/01/2024.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente del Settore Economico-finanziario, in ordine alla regolarità contabile della  proposta n. 109 del 
18/01/2024,  ai  sensi  dell'articolo  147-bis,  comma  1,  del  d.Lgs.  267/2000  e  del  relativo  Regolamento 
comunale sui controlli interni, esprime parere: FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 69 del 19/01/2024



Dati contabili:

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 19/01/2024.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 150

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Avv. BELVEDERE ALESSANDRA 
attesta che in data  19/01/2024 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione 
N.ro 69 con oggetto: annullamento della determina dirigenziale n. 1485 del 28.12.2023 con conseguente 
annullamento della procedura negoziata avviata sul mepa tramite rdo aperta Id.negoziazione n.3928739 
per il servizio di Data Protection Officer (DPO) e disimpegno somme.

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da Avv. BELVEDERE ALESSANDRA il 19/01/2024.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 69 del 19/01/2024


